

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Wr. 35.

dawniej „Tygodnik Bielski“.

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy“ w Białej.

Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma:
Biała „Związek Gospodarczy“, Nowy Rynek 1.5
Redaktor przyjmuje codziennie od 1. do 8. po południu.

Biała, dnia 31. sierpnia 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przesyłką pocztową rocznie 20 K
półrocznie 10 K 50 h, kwartalnie 5 K 70 h.

Numer pojedynczy 80 h.
Ogłoszenia od wierzchołka półtowego 1 K.
Nieopłaconych listów i reklamacji nie umiędliwia się.

Towarzysze i Towarzyszki! Robotnicy i robotnice!

W ebwili, gdy leje się krew ofiarna proletariatu polskiego na Śląsku Górnym, zwracamy się do Was z wezwaniem: wytyćcie swe siły, aby dopomóc naszym braciom, którzy walczą o wyzwolenie z kajdan narodowej przemocy.

Niech przez kraj cały przejdzie potężna fala manifestacji za zjednoczeniem ziem śląskich z resztą Polski!

Wzywamy was do organizowania wielkich zgromadzeń ludowych i demonstracji ulicznych pod tym hasłem!

Wzywamy was do zbierania ofiar na fundusz walki rewolucyjnej na Górnym Śląsku! W chwili tej, gdy walą się losy Górnego Śląska, zwracamy się też do naszych towarzyszy niemieckich socjalistów, którzy pozostali wierni wolnościowym tradycjom międzynarodowego socjalizmu, którzy nie posili na łep imperialistycznej polityki. Pragniemy, aby zrozumieli oni, że nie kieruje nami chęć zaborów ziem cudzej, że nie pragniemy przyłączenia do Republiki Polskiej ani jednej piędy ziemi, zamieszkałej w większości przez ludność niemiecką.

Pragniemy też jednak żeby zrozumieli oni iż nie możemy się zgodzić na to, aby ziemie rdzennie polskie miały być oderwane od macierzy, aby stały się przedmiotem dyplomatycznych przetargów i szacherek. W momencie tym zwracamy się też do całego proletariatu międzynarodowego z wezwaniem o moralne porzucenie i zrozumienie naszej świętej sprawy.

Przeciz z zapobiec imperialyzmem!

Przeciz z separatyzmem endectwa!

Niech żyje prawo każdego narodu do niepodległości i swobodnego samostanowienia o swym losie!

Niech żyje proletariaty rewolucyjny na Górnym Śląsku!

Niech żyje jedność Śląska z Polską!

Niech żyje Zjednoczona i Niepodległa Polska Republika Socjalistyczna!

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej.

Towarzysze!

Partya nasza poczyniła już szereg zarządzeń, mających na celu przyście z pomocą walczącemu proletariatu Śląska.

Wymaga to jednak znacznych zasobów finansowych. Dostarczyć je musi klasa robotnicza ziem polskich, które zostały już wyzwolone z przemocy najazdu. W celu zebrania pieniędzy na fundusz walki rewolucyjnej na Górnym Śląsku, organizacje partyjne urzędzić powinny sprzedaż znaczka, oraz na zgromadzeniach ludowych zbierać ofiary na listy, zapraszając pięcioletnią okrągłego wyjątkowo lokalnego komitetu. Zebrane pieniądze należy natychmiast w całości przesłać Centralnemu Wydziałowi Finansowemu P. P. S. (Warszawa ulica Wawrska 7) na imię Antoniego Podwojskiego załączając prztem listy ofiar, oraz sprawozdanie z ulicznej zbiórki.

Generalny sekretariat P. P. S.

Towarzysze i towarzyszkii!

Sekretariat P. P. S. w Białej chce ułatwić i przyspieszyć konieczną pomoc dla braci robotników na Śląsku, wzywa was do ofiarności na ten cel! Listy składkę sporządzone i opatrzone pieczęcią sekretariatu otrzymać można w Redakcji „Wyzw. Społ.“ Robotnicy! Chodźcie o proletariaty — pomagajmy sami sobie, jeżeli inni nie chcą —.

Zgłaszajcie się po listy składkowe i urządzenie na ten cel, zbiórki po gminach, fabrykach i t. d. Zebrane pieniądze w całości oddajcie do Sekretariatu w Białej, który to przekaze Wydziałowi Wykonawczemu P. P. S. w Warszawie.

Do dziewczyn — więc robotniszy!

Nie pozwól na to aby robotnicy z za kordonu, który sam przerał, zginął tam marnie. W imię naszej solidarności dopomóżmy mu do wyzwolenia się z pod uścisku barbarzyńców!

Górnym Śląsk musi być wyzwolony!

Proletariaty żąda natychmiastowej pomocy.

Towarzysze i towarzyszkii!

Robotnicy i robotnice!

Przebrała się już młara cierpienia polskiego ludu pracującego na Górnym Śląsku. Zdany na łaskę i niełaskę pruskich junkrów i kapitalistów, poniewierany i przesładowany przez pacholców imperialistyczno-szajdemanowskiego rządu niemieckiego, postanowił on rzucić na szalę wypadków dziejowych swą własną niesłomną wolę, drogą bezpośredniej walki zdobyć sobie prawo do swobodnego decydowania o swym losie. — Tchórzyłwa, przyzwyczajona do lokajskiego zginania karku, burżuazja polska ślepo poddaje się woli koalicji, z koalicji pozostawia lud górnośląski na pastwę niemieckiego kapitału i przemocy band rządowych najemników. I oto lud robotczy Śląska Górnego przekreśla dyplomatyczne układy burżuazji, krwawą swą i obnarzem poświęceniem stwierdzając: swą wolę zjednoczenia z resztą ziem polskich.

I jakże wspaniale tej walki ludu śląskiego o wyzwolenie wygląda haniebna akcja endectwa, które z Poznania chce zrobić nieomal że państwo samodzielną, a bałacherskie wystąpienie robotników i chłopów wyzyskać pragnie dla swych niencych celów.

Wówczas, gdy ziemie rdzennie polskie — Śląsk Góry i Cieszyński, Mazury Pruskie, Spisz, Orawa — nie są jeszcze zjednoczone z Republiką Polską, burżuazja pcha wojsko polskie na dalekie obszary wschodniej Białostki i Ukrainy. Interes obszarników droższy jest sercu od potrzeb ludu pracującego.

I oto, gdy chłop i robotnicy polscy krwawą tam na dalekich rubieżach byłej Rzeczypospolitej za sobą da siebie sprawę, polski chłop i polski robotnik na Górnym Śląsku pozostawiony jest sam sobie. Nie po raz to pierwszy w dziejach burżuazja polska zaprzepacza najwzlotniejsze sprawy ludu pracującego dla swych ciasnych klasowych interesów.

Domagamy się od rządu polskiego natychmiastowego wstąpienia się do rządu niemieckiego z żądaniem wycofania z Górnego Śląska wojsk i urzędników niemieckich i umożliwienia w ten sposób ludności wykonania swaj woli zjednoczenia z Polską. W razie odmownej odpowiedzi rządu niemieckiego musi być udzielona pomoc zbrojna walczącej ludności Śląska.

Na żądanie endeko - klerykała Starostwo gwałci ustawę

naraża Instytucje finansową na szkodę i lekceważy wolę i Interes tyślicy ludu przeważnie robotników w powiecie.

Jest skandalem finansowym, że Starostwo bielskie na żądanie p. Ganszera aptekarza w Białej wydadę rozporządzenie, którem wstrzymuje wykonanie uchwały rady nadzorczej Powiatowego Zarządu Zaliczkowego w Białej zakazuje odbycie walnego zgromadzenia zwołanego 22 sierpnia. — Jest skandalem, bo wedle istniejących ustaw prawo jakie ma Starostwo do wydawania podobnych zarządzeń wobec Stowarzyszeń nie ma zastosowań do towarzyszy szarobkowych i gospodarskich jakim jest Powiatowe Towarzystwo Zaliczkowe w Białej. — Jest skandalem potwarzamy że starostwo nie ma prawa do wydania podobnych zarządzeń. Ganszer jest obrażony, że nie został wybrany na poprzednim walnym zgromadzeniu odbytem 16 kwietnia br. do Rady nadzorczej towarzystwa. P. Ganszer wystąpił 6 stycznia 1919 z Rady nadzorczej wspólnie z p. prof. Steinem i Merta i wystąpienie to zaraz ogłoszono w klerykałnem piśmie „Nasz tygodnik“ pod tytułem: Panowie ci mieli śmiałość 3/4 miesiąca domagać się by ich napowrót przyjęto do tej samej Rady nadzorczej, której publicznie potępiłi narazając przez to Towarzystwo jako instytucje finansową na nieoiczalną szkodę. Na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu z dnia 16. 4. br., które zwołane zostało celem wyboru trzech członków Rady w miejsce tych trzech panów, którzy 6 stycznia wystąpiłi, zabrał głos p. Ganszer i domagał się od walnego zgromadzenia by nie przeprowadzono wyborów, bo on (Ganszer) oraz pp. Stein i Merta dzień przedtem piśmem wniesionem do Dyrekcyi

Towarzystwa swoje wystąpienie (16. 1. 1010) cofnęli. Ważne zgromadzenie tym najważniejszym nie mogło, ani nie chciało zadocuc od niego. Skoro Panowie ci 6. 1. 1919 wystąpili z Rady to od tego dnia już ich w Radzie nie było a dostać się mogli do Rady tylko przez ponowne powołanie czyli wybór ze strony członków. Wystąpić mogli samy, ale wystąpienie zależało od członków. Nie można bowiem zostawić samej woli Panów Rady, gdyż występowali i ustępowali kiedy im się podoba. — Inaczej mogli by Panowie z Rady nadzorczej pewnego dnia wystąpić po połowie roku znów wstąpić, a zaraz potem znów wystąpić. Gdyby ważne zgromadzenie zastosowało się do życzenia p. Ganszera i nie dokonało wyboru by ci panowie którzy 6. 1. br. wystąpili dzisiaj przed ważnym zgromadzeniem tj. dnia 15. 4. oświadczyli, że napowrót wstępują, toby ci sami oświadczyli, że ważny zarząd następnego tj. 17. 7. znów wystąpić a później skoro będzie ważne zgromadzenie do wyboru innych członków dzień przedtem znów wstąpić tj. cofnąć poprzednie wystąpienie tak, że ważne zgromadzenie by nie mogło nigdy uznać Rady nadzorczej. Było tedy naturalnem i logicznem, że ważne zgromadzenie nie mogło się zgodzić na żądanie p. Ganszera i musiało wobec dokonanego wystąpienia przystąpić do wyboru. Ważne zgromadzenie mogło przez wybór powołać tych trzech panów na powrót do Rady na co obecny na zgromadzeniu członek towarzystwa Dr. Seidl wyraził zdziwienie i uwagę rozumie się o ile ważne zgromadzenie przyszedło do przekonania, że wystąpienie było uzasadnione i że obió wystąpienia jest szczerą. Członkowie obecni na Ważnym zgromadzeniu nie wierzyli jednak, że panowie myślą o rzeczysiem objęciu napowrót funkcji — było tedy znanem, że p. Seidl były prezes Rady nadzorczej opowiedział Białej i miał obiót posadzić w Poznaniu członków poprzedzających, że chcą tylko taktyczkę skłócenia i uderzonięcia instytucji którą poczęli dnia 6. 1. 1919 wystąpieniem z Rady opublikowaną w piśmie „Nasz tygodnik” dalej sprawić i coż dziwnego, że członkowie ważnego zgromadzenia potępiając postępowanie tych panów wybrali listą osoby do Rady nadzorczej. Starstwo ma odwasne na żądanie p. Ganszera wstrzymać wykonanie uchwały Rady nadzorczej i Dyrekcji osoby zmusić do uwolnienia na powrót p. Ganszera, Mertę, Steina (przeniesionego na stację do Poznania) i Ganszera (przeniesionego na stację do Poznania) do wykonania autonomii towarzystwa, bo wedle statutu ważne zgromadzenie nie tylko ma prawo usunąć członków Rady nadzorczej, ale może członków nieodwołalnie wyrzucić z Towarzystwa. Starstwo przeto jeszcze dalej poszło bo nawet zakazało odbycia przyszłego ważnego zgromadzenia zwołanego na 22 sierpnia, a mów na żądanie p. Ganszera, który błędnie podał, że ważne zgromadzenie zostało na tydzień zamiat na 8 dni przed terminem zgromadzenia zwołane.

Starstwo się w oczach ludzi strasznie kompromituje, a to nietylko dlatego, że wydaje zakazy choć Towarzystwo zupełnie podległ statutu postępuje oraz dlatego, że Starstwo nie ma prawa się mieszać do spraw towarzystwa, bo ono podlega Sądowi obwodowemu w Cieszynie i rewidzitorowi związku Stowarzyszenia gospodarczych, ale także dlatego, że zarządzanie powołania ponownego pana Ganszera i współników Starstwa jest bezskuteczne.

Starstwo nie może zmusić Ważnego zgromadzenia do powołania do Rady nadzorczej osób, do których członkowie nie mają zaufania. Wskazywać w kierunku tych członków a wtedy już nie ma mowy o powołaniu ich do Rady. Tak samo nie można wstrzymać wykonania uchwały Dyrekcji, bo dyrektorowie jak długo nie są z rejestru sądowego wykreśleni mają za wierca z osobami trzecimi umowy i to są ważne wobec prawa mimo papierowych zakazów Starstwa. Zakazek Ważnego zgromadzenia Starstwo nie może i rekurs przeciw takim zarządzeniom powołania odnieść skutku, bo ustawa o zgromadzeniach nie ma zastosowania do towarzystw sarkobkowych gospodarczych.

O dole inwalidów.

8-ny numer „Inwalidów” podaje interpelację posła tow. *Malinowskiego*:

Prowadzona przez Rzeczpospolitą Polska obrona wojna stwarza coraz to nowe szeregi kalek-inwalidów. Inwalidami wskutek działań wojennych stają się nietylko wojskowi, ale i cywili — państwo polskie jednym i drugim musi dać odpowiednią opiekę, zapewnić możność życia, pracy lub utrzymania. Tymczasem ze wszystkich stron z piersi nie setek, ale tysięcy inwalidów — ludzi poszkodowanych w walce o niepodległość Ojczyzny — wyrusza się wielki okrzyk skargi — protestu przeciwko stosunkom, panującym w sekcji opieki przy miasternictwach spraw wojenskich, oraz sposobem, wedle którego pomoc inwalidom otrzymują.

Podpisani zapytują: Czy pan Prezydent Ministrów skłony jest zbadać i usunąć przyczyny nie-normalnych stosunków, panujących w Sekcji Opieki, oraz wszystkich Ekspozyturach prowincjonalnych, i w ten sposób usunąć niezadowolenie tych, którzy dla Ojczyzny bez zastrzeżeń oddali zdrowie? Czy zdecydować się p. Minister Spraw Wojskowych ująć praktycznie wynagrodzenie inwalidów, czy zechce usunąć stojących na czele S. O., nie liczących się z ogółem inwalidów, niedołężnych kierowników? Czy S. O. zechce materialnie i moralnie popierać Związek oraz wszelkie zrzeszenia inwalidów polskich? Czy p. Minister skłony jest dać sprawozdanie Wysockiej Izbie z dotychczasowej pomocy, okazanej inwalidom?

Czy w Polsce — czy w Austrii?

Ogłosiłamy w poprzednim numerze, że Komisya Zaskławska winna uważać „z niedołężności do pracy danego inwalidy taki, jaki jest oznaczony w tymczasowej legitymacji wystawionej przez okręgową Ekspozturę M. S. W. S. O. w Wadowicach.

Tak nas Ekspoztura Wadowicka poinformowała. Tymczasem w Komisji Zaskławskiej Białej — nie uznaje się wcale legitymacji wystawionych przez Ekspozturę w Wadowicach i inwalidów wnoszących zgłoszenia o wsparcie lub zasiłek **odwija się do Wadowic** —

Pomijając fakt, że w Komisji Zaskławskiej panuje „bezkręlowie” ponieważ przewodniczącym p. Dr. Seidler urzęduje w Bielsku, nie da się jednak to uprzedzić, że panny urzędujące w Komisji Zaskławskiej w Białej — nadają się lepiej do „stróżki” aniżeli do załatwiania stron. — Inwalidzie Międlonscy Józefowi z Wilkowic wstrzymano zasiłek przed dwoma miesiącami niewiadomo z jakich przyczyn?

Bo to, że inwalida ma żonę i troje małych dzieci — bez zaopatrzenia, że pracować nie może, ani pracy znaleźć, że jak sam zeznał żywi się **raz na dzień grzybami naziłzanymi w lesie**, chyba to nie jest powodem do wstrzymania zasiłku. Międlonscy otrzymali 18 sierpnia wezwanie, aby się zgłosili w Komisji Zaskławskiej w Białej — uczynili zadocuc zyczyną lecz jakże się zdziwili, kiedy w Komisji Zaskławskiej powiedziano mu, że niepotrzebnie przybył bo już jest wszystko salwatowane „Zasiłku **jednak nie pobiera**” (nie wiadomo co to załatwienie).

Drugi wypadek. Inwalida skarży się, że pracować nie może bo jest chory — otrzymał kartkę do Wadowic. Nie wiadomo z jakiego powodu, że w tym samym czasie, co pójchaczący do niego nie wchodził. I czy pójchaczący do Wadowic nie będzie dalej głodny.

Trzeci wypadek — przychodzi kobiecina biedna wdowa po poległym na wojnie żołnierzu, prosi „moje pannie będą tak dobrze zaprowadzić, aby się zgłosił w Komisji Zaskławskiej” panna jednak poucza drugą pannię „**nał jej do głowy i nloch idź**”.

I to ma się nazywać urzędowaniem, w Wolnej demokratycznej Polsce — chyba, że za czasów austriackich pannieki się tak nauczyły, które mają dzisiaj pretensje do dobrego wychowania.

Czy... Nowa sekta religijna?

Na ostatnim wiecu u ks. Maczyńskiego, jedec z niedowierzających referatów w czasie swego przemówienia wystrzelił, wywieszał i pokazał wszystkich socjalistów.

Nie dosyć mu tego było, więc udowodnił ludności zebrane, (dewotom prz Red.) że socjaliści muszą wyginąć ponieważ, my chrześcijanie!!! po tych oszczerstwach i fałszach rzucanych w ich stronę bezkutecznie, znaleźliśmy doskonałą trucie obcnie, której użycie jest pewne. — A mianowicie: Wiecie wy głodne kobiety i robotniki, że my po wasich mamy, przeważnie w swoich organizacjach grubych chłopów (paskarzy wojenskich) i ci zorganizowani w naszych kółkach postanowili, że nikomu nie sprzedają żywności tylko temu kto będzie miał kartkę od naszego patrona ks. Maczyńskiego (tu się rozplakal) **Teraz to dźlady czerwone** (zupelnie po chrześcijańsku prz. Red.) **pójdą po wal i nikt im nie sprzeda żywności! już wychydzają z głodu, to przyjdą i padną przed nami na twarz**. Więc nowa sekta religijna się tworzy w Białej na dicy Lipnickiej, więc nie wystarczy być chrześcijanem i chodź do kościoła aby być chrześcijaninem, tylko potrzeba jeszcze mieć na to kartkę od ks. Maczyńskiego. Boć przecież, wiecownicy z domu katolickiego to uznają iks. Maczyńskiego, któremu Pan Bóg nie dał talentu kaszowieckiego.

Ks. Maczyński nie uznaje wszystkich chrześcijan za prawowitych i przez utwó swoich uczuciów oświadcza „**niechędychaj dźlady**” ten będzie żył kto do mojej sekcji religijnej” należy i kto odebrać kartkę otrzyma.

Nie pomoże jednak i ta metoda — zorganizowani robotnicy i matorolnicy w organizacjach konsumowych uratują się sami od głodu, bez pomocy ks. Maczyńskiego. Zawiedzie i ta metoda, tak jak zawodzi wszystkie inne. — Na nic się nie przyda zwolnienie zebran **antysocjalistycznych**.

Lud robotczy pragnie uwolnienia od zebraniach pociągaciu jak ma się bronić przed wszystkim, lud robotczy chce poprawić swoją dolę i lud robotczy wie, że **czy to socjaliści, czy nie socjaliści**, jeżeli się utrzymuje z pracy ręk to trudno mu żyć i jest najwięcej wykazywanym.

Nie na tem nie zyska, szwachka od ks. Maczyńskiego chociażby dzisiaj zniknęła z widowni P. P. S. I to samo zaprzytanie, na tem sameu wiecu wypowiedział referent z Krakowa, kłótrmu się jeszcze w głowie zupełnie nie przewróciło. **Nawolwał za bez względu gdzie — lecz każdy robotnik powinien do organizacyi należeć. Przyznaj socjalistom słusność, że unieją walczycy z kapitalistami i wytną także, że w organizacjach chrześcijańsko-społecznych są robotnicy mniej użyci i uwolnieni.**

Nie rozumiał tego, że ks. Maczyński z Domu Katolickiego robi nowo Dom Bóży, a z organizacyi nową sektę religijną.

Nie wiedział o tem, że otacza się analfabetai politycznymi, których wodzi za nos — że postęguje się przy deputacyach różnego rodzaju dewotkami placzywnymi, które nawet na ulicy się nie nienieją zachować jak nalezy.

Nic też dziwnego, że ciemnotą przepielony Dom katolicki, w czasie wiodu i zgromadzeń pilnie bywa strzeżony przez różnego rodzaju białe i czarne gwardzistów, aby czasem „jaki nie powstany gość nie wszedł i nie powiedział owtoczkiem, że strażcyce bywają — a nie wiedza o tem.

Nie pomoże ks. dobrodzieju ani ściale przestrzeżenie wszystkich terorystycznych sposobów, ani zrzućanie hasel przestępstajacych, bo socjaliści to nie przekonani i socjaliści pójdą zawsze prosto przed siebie o Wyższe. — Rozumieją bowiem że sam ks. w duchu przynajmniej racę pracy socjalistycznej i wiemy, że czasy się zmieniają. Na nie nie zda pisanie artykułów na temat wolnej miłości — jeżeli nie mają służyć za wzór do naśladowania tylko socjalistom

Robotnicy ościelić! — nie dadzą się sprowokować nie pozwolą jednak na to żeby ogłupiano lud i każde warcholstwo, każde nowo oszaczerzone pietnawość będą.

Od czasu czarnego zgromadzenia w Domu katolickim, data terroryzowania ludności przelato na oczy, kiedy udrzyli, że dziady mają zdjęć. I odwarczy dźwiesz, że są katoliki należy do stowarzyszenia religijnego jakim jest kościół dla wszystkich, dlatego to wystąpił przeciw nadsztymowaniu tej religii dla celów politycznych dla celów ziemskich.

Maskowanie się i wypijanie kartek do chłopów za żywność jest naduczyłem — albo też nowa sekta religijna.

Do czego też jeszcze się ten ksiądz nie wierz, „Błogosławieni ci i pokorne serca — ałbowim ich jest Królestwo niebieskie“.

A tu — się głosi słuch zychający dziady. Dziady nie wyciągają — lecz upadają prawodurzy nie godziwi, upadają batunaci ludu.

Lud pracujący — będzie żył i zdoła nie naletno ma prawa przez swoje organizacje stojące na stanowisku walii klasowej.

Jak się odbędzie plebi-scyt na Śląsku?

Bratni nasz organ „Robotnik Śląski“ następujące podaje uwagi na temat plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim:

„Prawdopodobnie odbędzie się w sprawie przynależności Śląska Cieszyńskiego plebiscyt. Taką formę uważa masy każdy za najslusniejszą — niech wola ludu rozstrzygnie sam lud niech poci — czy chce przynależność do Polski czy do Czech? A jak wybrać sobie to ogłoszenie? — Cakkiem prosto. Od konferencji powołanej także wojskom czeskim i polskim, że mają się wycofać z Ostrawicy i za Biłkę a głosowanie zarządzi miaj koalicjani“.

Ot tak rozumają sobie latowierni ludu. Zapominają jednak, że mają przed sobą czynienia z Czechami.

Przytoczyć wypada, że Naczelnik państwowy polskiego Józef Piłsudski po zajęciu Wina wydał manifest do ludności krainy, że ta przez głosowanie orzeknie swoją przynależność państwu, a rząd polski nigdy jej gwałtem wbrew jej woli nie przywróci do Polski. Na to reakcja mądra efekcja, najgorzejse kalbrus ostryczy polityczne — wszczęła halas w Sejmie i pranie — zrcz z plebiscytem. Tam mają robiznia swe folarki, więc już całe wchodnie zabierają muszą nastędc do państwa polskiego!

Balisawali tak długo, aż p. Padewski skarcł ich w śmiarkę potępił, że omył wmyśl polskim patriotyzmem zabierać wyzządzają państwu polskiemu wobec zagranicy niedwidzią się przysłę. Społeczeństwo demokratyczne w Polsce popoły endecji i uszło krok Naczelnika państwa za najostrowiejsej. Endecja zbłamowała się sromotnie.

A bracia Czesi to jedna wiekla choć niby tego rodzaju co nasza, po czesku mówiąca endecja. Socjalna demokracja na całym świecie uznaje plebiscyt za najodpowiedniejszy formę w kwestjach państwa. A socjalna endecja — demokracja jest potęga — jeszcze rok a już całe czeskie państwo otrzymał — jeszcze wtrząsieniom formę urzędową socjalistycznych — chwabił się „soudrn“ Nemeć we Francji.

Czesi odrzucili na konferencji krakowskiej ofiarowaną przez Polaków zasadę plebiscytu. A organ czeskich socjalo-demokratów „Duch Czeski“ głosi dozwolenie o przycynie odruczenia plebiscytu przez Cechów: „W Cieszyńskim Polacy staniowią bezspornie większość, a plebiscyt musiałby wypad na ich korzyść. Czesko-towarza republika jest bez wągła karwinckiego i bez kości koisycko-bogumiskiej pod względem gospodarczym bankrutem“. Ten moment rozstrzyga w czeskich socjalo-demokratów, dlaczego nie mogą zrzc się Śląska Cieszyńskiego?

Zupełnie ta sama logika, jaką postugowie się nasza mądra reakcyjna z endecją na czesie. „W Polsce socjalna demokracja i lewica pokornym zapędy endecji. A kto to ma wiec potężma w Czechach Chyba Kramarz, Kłofac, — czy też może „Morawo-kołeski Dennis“ lub „Obrana Slezka“?

Więc w jakiej formie odbędzie się ten plebiscyt? — Konferencja koalicjo-wa względnie najwyższe rada koalicyj — także usunąć się wojskom z terenów ostryczy. Polacy oświadcza podymują, ale niech razem z nami ustąpią także Czesi. Czesi zaś oświadcza nieoficjalny wojsk, ałbowim nam należy się Śląsk bez plebiscytu, a na plebiscyt się nie godzimy.

Więc trzeba będzie użyć siły do wyproszania Czechów ze Śląska, żeby się mógł odbyć plebiscyt. Tej takiej koalicji niema. Więc polska siła zbrojna będzie musiała — wobec takich stosunków — wy-

prosić czeską siłą zbrojną z obszarów plebiscytorczy i baczyc, żeby ich napowróć nie zjeła. A jak długo jakieś wojska państw spornych stą będą na terenie Śląska, plebiscyt będzie niemożliwy.

Taki oto odbędzie się plebiscyt na Śląsku, a kiedy to nastąpi, jeszcze przewidzieć nie można.

O uwolnieniu biskupa Bandurskiego.

Warszawski tygodnik „Rząd i Wojsko“ w numerze z 20 lipca zamieszcza obszerny artykuł w sprawie internowania w Wiedniu biskupa Bandurskiego. Wskazy tam, co następuje:

„Niemożliwe chyba jest odwrotność, że wiedeńskiej paniści biskupa *prawosławni Eulogiusz i Antoniusz spokojny staledzi brzytulek w Bielańskim klasztorze Kamelduzki*.

Naprotieżo tamaby sobie głowę laik, szukając przyczyn, które rząd polski do udzielenia pozwolenia skłoniły. Zagadka ta jednak łatwa do rozwiązania dla tego, kto niecenę, zakulisowej robocie pewnych czynników choć trochę się przyjrzył. — Otdóć ci goręci wrogowie polskosci, ryzyk-kał audia przywrócić Kraków ubroję w lit polskosci jednego z polskich księził księził, lit, który im bezpieczną drogę i ochrońcionie w Polsce zapewnił.

I dźwiny zbieg okoliczności — cy losów ironia cnie, że w tym czasie zdała od Polski, na wygnaniu, opuszczony przez wszystkich, zdany na łaskę ludzi zwycięzcy — bo nawet tej marnej pensji 700 K miesięcznie przez osm miesiecy mu nie wypłacono, *napomniany, oscerniony i spoltwarzony, bje Kość św. Kociel, krwa w krwi naszej, biskup patero Władysław Bandurski*.

Nazwisko to jak Polska długa i szeroka, oznacm każdemu Polakowi, dla wszystkich jest ono synonimem prawego kapłana-Polaka. Mimo to niekt dźie Die zapyta, co się z nim stało, dlaczego niema go na stanowisku, na którym go żołnierz legionowy w chwilkach swej doli i niedoli wojennej, w chwilkach jasyńch, w rowie strzelczym i jak nos czarnych w Huszt i Marmarosz-Szigeth, w obozach jeńców i kradrach zapasowych na Węgrzech — widzieć się przyzwyczalił.

Przeistnie! Czarna reakcja i partijna zawiść rzecę sobie onaty, aby go nie dopuścić do tego ustnionia, które on tak goręco pokochał, dla którego ostatni grosz oddał.

Przedwzięcia celowa jest ta niecna, podziemna robota tej koalicji. Prag, który całą dźszu i zaplem i chęcia do pracy w pamiętanych dniach listopada ubiegłego roku, twał się do Polski — wszelkimi sposobami starano się zdala od niej utrzymać ludzkie obywateli sprwadniając o i i n równocześnie stał stworzeniem faktu dokonanego przez mianowanie biskupa półowego zagrożono mu drogę do Polski.

Wybaczyć tych kilka przykładów przypomnieć, aby poznać, jak niskie potoki kierowały ludźmi, którzy nie wabali się go spotwarzyć przed narodem i przed Rzymem, *naobycując go masonem, socjalistą, czerwonym biskupem i t. d.*, jego działalność narodową przedstawiając, jako skłódnia dla Narodu i Kościoła.

Wkocnu artykuł zapytuje: dlaczego dotychczas żaden z posłów nie zainteresował w Sejmie w sprawie uwolnienia biskupa Bandurskiego, oraz dlaczego dotychczas nie uzyskał on nominacji na biskupa półowego?

List otwarty do p. Ministra aprowizacji.

Panie Ministrze! Robotnicy okręgu wyborczego 37 (Chranów, Oświęcim, Włocławek), największego odrodza przemocni malo-polskiej, o drogę zwracają się do Pana Ministra, by mu przedstawić niekłamną grozę położenia Małopolki, w jakiej się znajduje z powodu nieslychanego i zgola niezrozumielego traktowania jej przez rządzące sfery Warszawy.

Tóć przypomina sobie Pan Minister zapewne niejednokrotnie przyjeżdżając do Pana delegatów z zagłębia chranowskiego, na której powoływał z zagłębia ko palarskich i fabryczk Małopolki reszce głodnych i niechcianych robotników, których wżak chce obliczenie i usprawiedliwianie się „dobrą wolą“ niedośćto am nakarmić, ani odzić nie mogły!

Kiedy krwá i łzami robotczego ludu nakarmione roki parkarzy, przeważali się i przeważają poprzez stoły „złodych łupów“, kiedy tłumy sty i postroje z powodzeniem znakomitem odgrdyają rolę zapracowanych i dla „Ojczyzny“ się poświęcających „bobohatów“ — wówczas ma się beczelność zwracać się do głodnych, wynędzniałych i łezkami robotniczych „i, zakłanów“ im najmniejszymihaszami

parlytycznych, by w pracy nie ładowali sił, ni zdrowia!

Panie Ministrze, i robotnicy czują się obywatelami nowo odradzającej się Polski, ale, na Boga, nie mogą żądać od nich, by stali się znów bydlętami, chłodziemi w żarnie beznadziejnego wyzwał i tużcaeni krawną swoją pracą nie, jakby się tego spodziewać powinno, młody organizm odradzającej się Polski, ale, jak się to istotnie dzieje, wielkie gromady zawodowych parkarzy i przędzających urządkowników państwowych, kupujących artykułami pierwszej potrzeby.

Wiedzą o tem robotnicy, patrzą na to górnicy, jak tysiące z szeregow proletaryatu wylatuje na bruk i poutwierdzają bezrobocizę z powodu braku węgla w fabrykach, a jednocześnie wyrażają nieciernie liczn handlujący i pośredniczący w sprawach węglowych, którzy bynajmniej na posuchę węgla nie narzekają!

Trudno tedy się zdziwić, rozgorzčenje wśród klasy robotniczej dzwista z dnia na dzień, że lud traci ochotę do pracy, tak późniejsze dla wrogów warstwy pracującej, a tak mało wydajnej dla rzeczywistego dobra ogólno-społecznego gospodarki, że wreszcie lud pracujący za swoją pracę żąda, by dźwiazni nie dól do warsztatu pracy nie musiał stawać nagi i bosy!

Nie chcielibyśmy też przykładem angielskich naszych towarzyszy, którzy z całą bezwzględnością szły rasy w walce o należne prawa nie zabawali się przed znieszczeniem szeregu kopala, ale ostrzegamy:

nie można przeciągać struny, nie trzeba prowokować robotnika polskiego, gdyż dotrubiłobyś jego słownikiakci naturę zwyciężca zwycięz mu! Nikt się wżak nie dziwi, że nieopłacone maszyny stają, ale gromy padają na głowę górnika, gdy o chleb, odzież i buty zwolna!

Panie Ministrze, i Pan nie mógłby pracować na swoim stanowisku, nie mając odpowiednich do tego warunków, dlatego nie powinny Pana dźwić te ciągłe wzrzenia, protesty, żądania!

Panie Ministrze, mamy w Krakowie Sekcję ministerstwa aprowizacji, ale nie sądzimy, by robotnicy Małopolki nadługowali na drzewy, by gólwa przysławiani z sztab urządkowników aprowizacji z założeńmi róloma!

Panie Ministrze! Pańscy urządnicy z Sekcji malo-polskiej dzielni nie mają co, do Warszawy odsyłając (i słuszenie) żądania potrzebujących!

Bowiem wydany rozkaz ministerstwu zabrania wolnego obrotu produktami mącznymi, jednocześnie nie dając o to, by pozwoleniem możności kupca z wolnej ręki, mogli otrzymać niezbędne artykuły pierwszej potrzeby „o-pokuleczących“ urządnów ministerstwa aprowizacji.

Nie znaczy to, byśmy byli zwolnienkami wolnego handlu pierzawymi środkami żywności, my jako celowosc zarządzeń i o sprawność poszczególanych urzędów wołamy!

Więzi słyszy się z Warszawy patetyczne wżwania o jedności i braterstwie, ale, gdy głodne rzesze robotnicze zakupią cokolwiek zboża, bodaj kilka królów pora w przycinac, jedź śobad wazę z łaszą i celną w Warszawie, a pozwolenie wywozu (jakby z drugiej Polki) i na to niejednokrotnie, by ludu urzędowania miejscowy (zdany łpódm!) zmienil polzenie Pana Ministra, wżbraniając!

Panie Ministrze, wszyscy poczymy się do obowiązku względem odradzającej się Polski, a stwierdziliśmy to krwią własną, walcząc o Jej niepodległość lub twardo stojąc przy warstachetach pracy w nasytujących warunkach, ale daruje Pan Minister: człowiek jest tylko człowiekiem, a szarpane długotrwała wojna i niedośćto nazywało na plac głodnych kobiet i dzieci!

Gdy Warszawa oślniewa wykwitnem i zbytkiem, wórzędzi“ można wszystko „dostać“, wówczas, Panie Ministrze, gód i rzeczywista potrzeba, gdy kupiec nie ma, zlemi stają się doradca!

Poruszający powójteż te wszystkie bodaj najważniejsze, a bolesne sprawy w obywatelskim rozumieniu naszego zadania: chcielibyśmy ostrzedz Pana Ministra, że pozostawienie aprowizacyjnej gospodarki Małopolki w obecnym stanie rzeczy, nie zapewnienie pewnej chociażby ciągłości w dostawach żywności jest tylko człowiekiem, a szarpane długotrwała wojna i niedośćto nazywało na plac głodnych kobiet i dzieci!

Gdy Warszawa oślniewa wykwitnem i zbytkiem, wórzędzi“ można wszystko „dostać“, wówczas, Panie Ministrze, gód i rzeczywista potrzeba, gdy kupiec nie ma, zlemi stają się doradca!

Obecny, katastroficzny stan aprowizacyjny w Małopolce, nie lepsze na najbliższą przyszłość horoskopy, tyfus, zastraszający szereży jest zwalczania z tam wielkich ośrodkach przemysłowych u nas, zmuszy nas do przedstawiania Panu Ministrówi tuż drogę namiej prawdy.

Szanując, w odpowiednim zarządzaniem żąda Pan, Panie Ministrze, zapobiedz żywołowemu odru-

chowi rozpaczy ludzi, których rola jest tak doniosłego znaczenia w wielkiej sprawie odbudowy Polski, że w pewnej mierze rozszerzając kompetencje Sekcji ministerstwa w Krakowie, ustąpił Pan zresztą pragnąc odbywania się cięgieł wędrowek do Warszawa — po miarę zbóż z „nadgranicznego” powiatu (Oczekujemy tymbiel), a pomysłowy odpowiedzi, a z objawienia Pans, Panie Ministrze, pojedmy między lud robotcy, by Mu oznajmić, co uczynił rząd, by umożliwić warunki jego bytu! —
Chrzanów, dnia 17 sierpnia 1919.

Powiatowa Rada Robotnicza P. P. S.
w Chrzanowie.

Dostarczanie mieszkań przez gminy.

Wniosek pisa dra Zygmunta Marka o uchwalenie przez Sejm ustawy o dostarczaniu mieszkań przez gminy:

Wojna obecnie jeszcze trwająca, zastój wielkiej produkcji pracy, zniszczenie w Polsce wielu tysięcy domów, wytworzył brak zupełny mieszkań. Zarządzić temu winno społeczeństwo, biorąc na siebie obowiązek zapewnienia każdemu obywatelowi dachu nad głową. Szczególni, których mieszkaniu w dostatecznej ilości pokoi posiadają, winni w granicach prawem zakreślonych, ustąpić swych mieszkań, względnie ich części dla bezdomnych. Wymaga tego pojęcie prawa i słusznosci. Ustawa zalecona mówi sama za siebie. Jest ona ustawą ramową dla całego państwa.

Ustawa w obowiązkach gmin miejskich do dostarczania mieszkań.

Art. 1. Gminy miejskie obowiązane są dostarczyć odpowiedniego pomieszczenia dla: osób, które wedle obowiązujących przepisów są członkami do gminy przyznanymi, osób, które w wykonaniu obowiązku publicznego w danej gminie mieszkać muszą; osób, co do których zachodzą inne ważne przyczyny stałego lub przejściowego przebywania w danej gminie.

Art. 2. Gminy miejskie, o ile nie posiadają odpowiednich mieszkań, mają prawo na cel art. 1 przewidziany zająć mieszkania osób i instytucji prywatnych, względnie części tych mieszkań.

Art. 3. Zajęciu przez gminę ulegają mieszkania i inne pomieszczenia, które są niezamieszkałe albo niedostatecznie użytkowane; są zamieszkałe przez osoby, które niekoniecznie mieszkać muszą w danej gminie, lub według na to, czy są obywatelami i obywatelkami, czy polskimi.

Art. 4. Jako niezajęte (niezamieszkałe) uważa się nie tylko to mieszkanie, które stoi próżne, ale i to, w którym mieszkaniem pozostawia się urządzenie domowe, a sam przebywa dłużej, niż 6 miesięcy w innej miejscowości, choćby zostawił osobę do nadzoru mieszkania. Jako niedostatecznie użytkowane uważa się: mieszkania, które w zasadzie tylko przez niestosunkowo krótki czas są używane; mieszkania, składające się z 4 lub więcej pokoi mieszkalnych, jeśli ilość mieszkańców jest przynajmniej 2 większą od liczby mieszkańców z wyłączeniem personelu domowego; albo, kuchnie, przedpokoje, łazienki, pokoje dla służby i inne poboczne pomieszczenia nie wliczając się przynajmniej we — mieszkania, zajęte przez instytucje prywatne, które nie mają charakteru użyteczności publicznej, ani też nie są przedsiębiorstwem wyłącznie przemysłowym, — mieszkania podwójne, niekoniecznie dla mieszkańców potrzebne.

Art. 5. Przeszajęte mieszkania odbiera się właścicielom domu i najmobiory prawo rozporządzania mieszkaniem lub jego częścią zajętą. Umowy najmu, dotyczące zajętego mieszkania uznaje się za rozwiązane z dniem przeznaczonym do opróżnienia mieszkania.

Z tą chwilą, tj. z chwilą objęcia mieszkania przez osobę, której to zajęte mieszkanie gmina przyswoiła, powstaje stosunek najmu między właścicielem domu, którego mieszkanie przyswoiła, a osobą, której mieszkanie przyswoiła, a to stosunek, wnie do istniejących przepisów prawa cywilnego, jak również wszelkich specjalnych ustaw i rozporządzeń o ochronie lokatorów.

Art. 6. Uchwała gminy, która orzeka zajęcie mieszkania, ma oznaczyć dzień objęcia mieszkania i wskazać osobę, której mieszkanie przyswoiła.

Dzień objęcia należy oznaczyć w ten sposób, aby do opróżnienia mieszkania pozostał czas 4 tygodni.

Uchwałę tę należy doręczyć właścicielom domu lub zarządcy jak i lokatorowi, który przez to traci mieszkanie.

Od uchwały tej służy rekurs do Ministerstwa Zdrowia Publicznego w ciągu dni 3, który może opierać się tylko na zdarzeniach wykazujących, że nie zachodzą ustawowe warunki zajęcia (art. 2, 3, 4).

Przeciw rozstrzygnięciu Ministerstwa Zdrowia Publicznego niemożliwe dalszego środka prawnego.

Art. 7. Gmina ma prawo, orzekając o zajęciu danego mieszkania lub jego części, orzec także o zajęciu ruchomości w mieszkaniu się znajdujących. Osoba, której mieszkanie wraz z meblami przydzielono, zobowiązana jest płacić wynagrodzenie za używanie niemu.

W razie oporu o wysokość tego wynagrodzenia rozstrzyga Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, a tam, gdzie go niema, sąd powiatowy, wzgl. sąd pokoju.

Art. 8. Gmina wykonuje przydziały zajętych mieszkań w miarę zgłaszani i z uwzględnieniem rzeczywistych potrzeb zgłaszających.

Art. 9. Gminy miejskie są zobowiązane celem wykonania prawa zajęcia mieszkań w ciągu miesiąca od dnia ogłoszenia tej ustawy przeprowadzić dokładny spis mieszkań z uwzględnieniem ilości pokoi, liczby osób w nich mieszkających i w wszystkich innych okolicznościach dla stosowania tej ustawy walnych.

Spis ten należy przez organa miejskie cięgieł uzupełniać.

Art. 10. Przekroczenia tej ustawy, o wszelkich porządkach na jej zasadzie wydanych, o ile nie podlegają sąrowaniu wymiarowi kary w myśl obowiązujących postanowień, ulegają karze pieniężnej do 5.000 mk — 10.000 K. Karze tej podlega, kto do tych przekroczeń nakłania, lub przy ich popełnieniu współdziała. Karę nakłada Zarząd Gminy. Od orzeczenia karowego Zarządu gminy służy prawo rekursu do Ministerstwa Zdrowia Publicznego, które rozstrzyga ostatecznie.

Art. 11. Rada Ministerów na wniosek Ministerstwa Zdrowia Publicznego uchwałę w Dzienniku ustaw. Podlega ogłoszeniu w tymże dzienniku miejskie, na które ustawowa moc w rozciągnięciu ma.

Wszelkie postanowienia art. 9 i na jego zasadzie wydanych przez zarządy gmin rozporządzeń kar za (art. 10) ich przekroczenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia tej ustawy.

Art. 12. W wypadkach, w których dla skutecznego i szybkiego przeprowadzenia tej ustawy w danych gminach okazało się to koniecznym, władza będzie Rada Ministrów na wniosek Ministra Zdrowia Publicznego, zezwala na zawieszanie przeprowadzenie tej ustawy w zastępstwie zarządów gmin polecić.

Art. 13. Wykonanie tej ustawy powierza się Ministrowi Zdrowia Publicznego.

Międzynarodowa konferencja socjalistyczna w Lucernie.

Naprawdę donosi: 8 sierpnia konferencja obradowała w dalszym ciągu nad ogólną sytuacją polityczną. Ransajcy, Macdonald (Anglia) oświadczył, że angielscy delegaci popadają socjalizm tak, jak go określono w Bernie, to znaczy jako socjalizm demokratyczny. Odnośnie do pkoju Macdonald jest zdania, że prawdziwy pokój może stworzyć w Europie tylko wtedy, gdy się uznaje przyczynę wojny. Rady ententy z trochę więcej zdrowego rozsądku mogłyby stworzyć trwały pokój.

Caupa (włoski socjalista-reformista, członek komisji rzeczoznawców dla spraw robotniczych na konferencji pokojowej) oświadczył, że Rada Czerwych wywróciła program ustalony przez komisję rzeczoznawców. Socjaliści państw ententy powinni dążyć do szybkiej rewizji traktatu pokojowego, przyczem w szczególności sprawy robotnicze powinny być uregulowane zgodnie z życzeniami robotników.

Grumbach (francuz) wskazuje na głębokie różnice zdań będące następstwem wojny i wyraża Międzynarodówce do jedności wobec groźnej wszędzie kontrowersji; w szczególności upomina partje niemieckie do zgody.

Hilferding (niemiecki niezawisły socjalista) podkreśla, że Międzynarodówka nie może pozostać w tyle w rozwoju rewolucji, lecz powinna objąć kierownictwo. W ostrej polemice zarzucił niemieckim socjalistom, że przez swój sojusz z centrum i stronniczymi mieszańskimi walczyli przeciw socjalizmowi w jego walce wywołującej.

Engberg (Szwecja) oświadcza, że należy pozostać partji każdego narodu decyzyję co do taktyki jaką chce stosować w walce o socjalizm. Odrzuca reakcyjne burżuazyjne, ale także reakcyjne z lewicy, to znaczy dyktaturę proletariatu, która jest wieloletnim mieszańskimi walczyli przeciw socjalizmowi w jego walce wywołującej.

Edward Bernstein (niemiecki większościowiec) polemizuje z Hilferdingiem podkreśla, że popierane przez niezawisłych strejków, zwłaszcza strejków różniok, są wielkiem niebezpieczeństwem dla Niemiec. Tylko przez zjednoczenie obu partji można zwyciężyć wielkie niebezpieczeństwo, w jakim się Niemcy znajdują.

Troelstra (Holandia) widzi jedyną możliwość zjednoczenia w wysiłku dążności rewolucyjnej i zarzuceniu dawnych idei reformistycznych. Domaga

się ustanowienia komisji międzynarodowej dla zbadania i określenia zasad politycznego systemu socjalistycznego, ponieważ tylko w ten sposób można osiągnąć zjednoczenie stronniczo socjalistycznych.

Markow (Bułgaria) oświadcza, że Bułgarczy socjaliści dążą do złączenia narodów bałkańskich w państwo związkiem przy przystąpieniu pełnej autonomii narodowej.

Suchonin (rosyjski socjalista-rewolucjonista) stawia taki sam program w odniesieniu do Rosji i polemizuje przeciw twierdzeniu Reoualdeta, jakoby utworzenie nowych państw na obszarze dawnego imperium rosyjskiego było już definitywnie, a Wielka Rosja pogrzebana. (Rosyjski imperializm jest głęboko zakorzeniony nawet wśród socjalistów wszelkich odłamów.)

Crispian (niemiecki niezawisły socjalista) polemizuje ostro z niemieckimi większościowcami i „gardziastami Noskego” i obwinia ich wśród okłasków delegacji francuskiej, że chcieli wojny nowej w chwili ogłoszenia traktatu wersalskiego. Weis (niemiecki większościowiec) odiera ten zarzut jako oszczerstwo.

Na końcu posiedzenia Reoualdet przedłożył nagłą rezolucję w sprawie polowania na Węgrzech, która przyjęto jednomyślnie. Rezolucja protestuje przeciw dążeniu ententy, która wyraża chęć stworzenia przy trudności rządu rad robotniczych dla służenia kontrowersji i restauracji Habsburgów. Kierownicy konferencji partyjki okazują przez to jasno, że ich reakcja w rzeczywistości zwraca się przeciw wszelkiemu rządowi socjalistycznemu i przeciw wszelkiemu panowaniu proletariatu. Konferencja wyraża wszystkie partje socjalistyczne do złączenia z wszystkich sił tej polityki kapitalistycznego imperializmu.

Z Polski i zagranicą.

Co mówią Niemcy o polowaniu na Górny Śląsk. Niemieckie Biuro prasowe donosi: „Potencje na G. Śląsku jest bardzo ostre. Nasze wojska są zmęczone. Potrzebujemy nagie posiłki i pomoc. Niemcy nie chcą iść znowa, aby przetrwać połączenie między powstańcami a polskimi wojskami. W przeciwnym razie przegramy.”

Niemcy postąpiły się nad ludnością Polski. Na Górny Śląsk schwytych powstańców rozstrzelali, dzieci i kobiety mordowali, wszystkich Polaków od lat 18 wysyłają w głąb Niemiec — i stosują wobec ludzi nie mogących w tych warunkach wytrzymać straszne represje. Wojska polskie stoją na granicy i czekają rozkazu aby mogli pójść z pomocą swoim braciom. — Rozkaz takiego jednak nie ma — bo koalicyja nie pozwala. Koalicyj więcej zależy na węglu austrii niż na ludności Polski.

Wielkie manifestacje proletariatu w sprawie G. Śląska. W Krakowie, Warszawie, Piotrkowie, Lublinie i wielu innych miastach odbyły się wielkie manifestacje proletariatu, domagające się od rządu Polskiego przyjęcia z pomocą mordowanym braciom na Gór. Śląsku, polskiemu proletariatu i ludności. Przewodniczącym zarządził zbiórki na cele powstańcze. W Sosnowcu formują się oddziały powstańcze, do których spieszą z całej Polski robotnicy aby zasilić oddziały. Burżuzja znowu czeka na skinięcie koalicyi.

Misja koalicyj w Katowicach. Komisja aiancka, pod przewodnictwem amerykańskiego gen. Goodyera, wyjechała specjalnym pociągiem z Wiednia do Katowic, celem przedsięwzięcia środków, zmierzających do uspokojenia wybuchłych na Śląsku zaburzeń.

Wojska polskie dotarły do Berezny. Na wschodnim froncie po zajętych walkach druga dywizja Legionów na całej przestrzeni tego odcinka stoi już nad Bereznyą. Nieprzyjaciel poniósł wielkie straty w zabitych wśród których było wielu Chinyzków.

Austria chce zająć zachodnie Węgry. Komisja Wykonawcza Rady koalicji uchwalila zajęć zach. Węgry, aby nie wylądowały na obszarze państwa węgierskiego. „Braci” węgierskich rząd węgierski wystąpił z tego powodu z protestem.

Koalicyja nie chce uznawać Józefa. Rada Najwyższa w Paryżu wydała odezwę do ludności Węgrów, w której czytamy, że rząd obecny na Węgrzech nie powiódzł woli całego narodu i jako taki nie może być uznany. Na poparcie ententy, państwa węgierskiego, z członkiem rządu, nek rodziną Habsburgów, na której ciąży także odpowiedzialność za wojnę. Wyraża przeto koalicja arcyc. Józefa do ustąpienia a ludność do swobodnego się wypowiedzenia. Podobno już jest projekt utworzenia na Węgrzech gabinetu koalicyjnego, w którym by trzy teki objeli socjali-demokraci.

Wojska koalicyi obeszły Śląsk. Moczarstwa sprzymierzone i zaprzynajacze postanowily by oddziały ich armii w siły najwięcej jednej

dywizji otrzymały polecenie obsadzenia Śląska Górnego, ażeby zapewnić przeprowadzenie postanowień traktatu pokojowego. — Ze względu na wyzyskanie na Górnym Śląsku Najwyższa Rada uznała potrzebę skłonienia bez dalszej zwłoki.

Niemcy biorą górę. 21 sierpnia Niemcy wyparli ostatecznie powstańców z Górnego Śląska i zajęli wszystkie miejscowości. W Szoplicach wywoła wszystkich mężczyzn i zjechał się strasznie nad ludność. — W Sosnowcu górnicy nasi oddali chleb i swoje porcje żywności dla Ślązaków, zabierając ich dzień na nocleg i udzielając wszelkiej pomocy. — Niemcy są nad granicą okopali.

Kronika.

Zamknięcie pisma P. P. S. „Chłopka Dola”. Administracja Tygodnika „Chłopka Dola” została zawiadomiona przez policję, że wydawnictwo to zostaje zawieszono z rozporządzenia prokuratora. W taki to sposób rząd przygotowywał grunt dla — przeprowadzenia reformy rolnej. W interesie obszarników stara się atakować głos proletariatu rolnego i włóciwni maturołnych. Nie zastraszy to nas — umiemy przetrwać czasy najgorszej reakcji, potrafimy stawiać czoło reakcji obszarniko-biurokratycznej.

Żywność w Poznaniu. Ż. Warszawa donoszą: Przez stację Skalmiejszcze przewożone są z Poznańskiego znaczne transporty ziemniaków, ogrodowiny, uaki, oraz inne transporty produktów, przeznaczonych dla Galicji, Śląska i Kongresówki. Ministerstwo apropracji wysłało do Skalmiejszcza swego delegata, celem bieżącego nadzoru nad tymi transportami, aby ich nie zatrzymywali przez nieuczciwiec dywanowo do miejsca przeznaczenia.

Strajk w Zagłębiu Dąbrowskim. Trwa. Układy rozpoczęte z przedstawicielami rządu z jednej a delegatami z drugiej strony. Układy te jednak do porozumienia nie doprowadziły. Przemysłowcy nie ustępują, wobec czego robotnicy cofnęli wszystkie ustępstwa zrobione przez delegatów w Ministerstwie Pracy w Warszawie.

W sprawie powrotu dzieciów. Państwowy Urząd uposażony wszystkich, którzy posiadają jakiegokolwiek dane o wytrąceniu rodaków z granicą o podzielenie się swoimi wiadomościami z Państwowym Urzędem, najlepiej drogą piśmienną pod adresem Generalny Komisarz Pawlikowski, ul. Królewską 23, Warszawa.

Strajk w Kiercyni. W dniu 10 sierpnia przelało do zaburzeń spowodowanych bezrobociem. Władze dokonywały masowych aresztowań. Rady robotnicze polska i niemiecka wydały odezwę wzywającą do spokoju.

Korony stale spadają. Kurs korony w Zyrchu ponownie spadł. Wypłaty na Wiedeń spadły z 1150 na 1050. Niemiecko-austriackie korony stępiały spadły z 21125 na 10 centymów. Niemieckopłanowe z 1175 na 10 centymów, czeskosłowackie korony spadły z 23 na 21, marki niemieckie spadły z 27,70 na 26.

O pochłonięciu wojan. Straty wojenne w Belgii wynoszą na zasadzie dokładnych obliczeń: zabitych 992 oficerów i 29.600 żołnierzy; ciężko rannych 19.800, lekko rannych 57.600, zaś 160.052 wychyliło się z rąk. Procentowo łączną ciężko rannych wynosi 14,05, lekko rannych 40,4.

Co się stało z papierosami? „Robotnik” donosi: Minister skarbu sprowadził papierosy z zagranicy, które zamiast rozdać kooperatkom, rozdzielono przekazanie pomiędzy paskarzy. W rezultacie papierosy są, ale biedny konsumenci tylko czyta o nich, zaś korzysta paskarzy i publiczności paskarskiej.

Korespondencye.

Z Cienica piszą nam: Obszarńnicza tutejsza p. Fryda, nie mogła znieść tego spokoju, że robotnicy rolni nie organizowali i nie pozwalali się znieść nad sobą, tak jak to było dawniej — nie może jednak zapomnieć odcień czasów pałaczerzy.

Zas nie mogą na robotnikach — mści się na biednych kobietach zbierających po ścierniskach kłosa zboża, pozostałe i tak bezużyteczne.

Obciera kobietom — koszyki i przesiedlarza narządzą ich przy tem na strasy Najlepszy wech pod tym względem ma eks. oberleutnant Austriacki — wyznak p. Frydy. On to w iestkami dopędza robotników do pracy i krytycyzmu, nie wydaje komendę do żołnierzy w polu — lub polecenie swemu ordynansowi, aby mu c. k. konie odprowadzić do Cienicy.

Radnym państwu „krzykaczy” nie prowokować ludności biednej; wynekać wojną — pamiętać le-

piej o tem, że jeden członek z austriackiej rodziny waszej uciekł za granicę i walczy po stronie Niemców, przeciw waszym braciom.

A panowie zyszcia na Polskiej ziemi — zjeżdżają z Polski robotników, którzy nie pozwolili sobie na to, aby miał być niewolnikiem, bo czasy niewolnictwa bezprowziętne minęły.

Hałaśców. Dnia 7 sierpnia odbyło się u nas zgromadzenie publiczne przedwyborcze. — Referował pan. Titz z Bielska po niemiecku i tow. Pajak z Białej po polsku. Omówili sprawy gospodarki gminnej przedwyborczej i powojennej, wskazywali na ważność wyborów do gminy i ustalonych kandydatów z 3 i 4 kół poddali pod głosowanie co zebrani jednogłośnie uchwalili.

Wobec tego zwołanych dekoket z organizacji ks. Mięczyńskiego usiłowano zakłócić i porządek zgromadzenia — lecz krewcy politycy upokojili się na zdecydowaną podstawę naszych tow., którzy karnie stojąc w szeregach organizacji socjalistycznej, burdy i krzyki pozostawiając analabom politycznym.

Wybory do gminy odbyły się 10 sierpnia — 4 kółko zdobyli w całości socjaliści obrzydliwą większość głosów — 3 kółko brakło nam — chociażśmy głosili dzięki odpowiedniej i nieustawowej agitacji tutejszych reakcyjności.

Przeciw temu został wniesiony protest. Mamy najlepszy dowód, że panowie ci chcą się utraczać nadal na stanowiskach swoich, nie mając większości w gminie starszą się w nieuczynny sposób większość tą pozyskać. — Nie mogą przeboleć tego, że wojna otworzyła nie jednemu z nas oczy — i pozaliśmy po czyjej stronie jest prawda.

Z podważania klerka! — obecnie socjalista.

Z Komorowic otrzymujemy następujący list:

„Znowa Redakcyjo! 15 sierpnia odbył się u nas dwa zgromadzenia, na których referował o Pajak z Białej. — Słyszeliśmy dokoło o Pajaku, lecz burza nam go przedstawia jako wroga kościoła (?) i zarzuca mu porządek społecznego.

Ja należałem i należę do organizacji chrześcijańskiej społecznej i zawsze z pewnym uprzedzeniem odnosiłem się do socjalistów, — na zgromadzeniu w Komorowicach okazałem jednak, że to imię inaczej przedstawia p. Pajak mówił taką prawdę czystą, a niedygi nam tego nie powiedział ani kłędz, ani żaden z naszej organizacji.

Diękujemy mu przeto za jego naukę, która nam pozostanie przewodnią drogą w życiu dalszem. Dziękujemy mu w imieniu organizacji chrześcijańskiej i prosimy aby częściej do Komorowic przychodził. Proszę jednak „Sz. Redakcyjo” nie umieszczać pod tym tytułem naszego nazwiska, bo ludzie przemienni socjalistami niechęć się słusznie umięją i jaby się w gminie nie ostał.

Jeden z organizacji chrześcijańskiej.

Kozy. Czytaliśmy list otwarty ogłoszony w „Przajęcie Ludu” pisany przez jednego rodaka z Ameryki, w którym tenże pisze, że w Ameryce opowiadano o tem, iż w Polsce koczują zajmują się obnażaniem polityką a nie koczowaniem. Oj! to święta prawda. — I u nas nie inaczej się dzieje, a tak dzieje się w całej Polsce, że wszystko jest rozpokiłowane przez „Kochanków” i „Kochanki”, którzy dzieląc się do walki w tryzyskiem, że bronii się przez swoje organizacje i dlatego to dzisiaj poruszono wszystkie sprzyjny aby zdziur ludowy.

W Kozach na kazaniu w niedzielę 17 sierpnia ksiądz wikary zamiast głosić słowo Boże — atakował chłopów i robotników, że wysłali do Sejmu ludzi niewykształconych, że walczą z kapitalistami z pychy i tycy. Wiemy bardzo dobrze, że razi wyśmiał, że nie wyśmiał, że to 15 robotników, którzy walczyli do walki w tryzyskiem, że bronii się przez swoje organizacje i dlatego to dzisiaj poruszono wszystkie sprzyjny aby zdziur ludowy.

I nie dziwiło by nas to wcale, gdyby to robili tylko kapitaliści. — Dziwi nas natomiast bardzo ten fakt, że księża, którzy mają iść tylko według zasad Chrystusa i brońć maulucznych — stają po stronie wyżywkaczy i nabywają hasel religijny i nieuczynny pod tym tytułem sprawy i nabywają kłódka dla celów partyjnych półpajak dobra wole chłopów i robotnika i ruch wyżywkaczy nazywają pychą.

Jeżeli robotnik głód z głodu i ośmieli się umownie o kawalek chleba to wtenczas grzeszy pychą? Każde pojęcie ma ks. wikary o stanie robotniczym nie ma co. — Rozchodzi się zawsze księstwo o to, że się o nich pisze — postępując według zasad Chrystusa pomagając mauluczni i karcąc wyżywkaczy, to lud roboczy będzie i Was ceit jako prawdziwych apostołów wiary katolickiej „Katolik”

Stadziec „Sz. Silesia” k. Dobrze to czasem sprawa, jeżeli się kogós umieszcza na łamach naszego pisma, bo osobnik taki uspokoi się trochę.

Kiedy przyszedł do nas p. inspektor Syska o-

nie poprawił albo też stęsknił się za tem aby znowu o nim napisać.

Przed Radą robotniczą, zamiast mówić o atakach lokalnych zabawia się polityką, twierdzi, że całe zło to leży w tem, że u rządu byli socjaliści przez zapomogli dla robotników bezrobotnych porobili próżniaków i t. d.

Z tego wnioskujemy, że i nasz p. inspektor bawi się w politykę — lecz tylko się bawi — i tak jak niedoświadczone dziecko, opowiada to wszystko co wyczytał w pismach sławnej odcydy.

Według niego też postępuje — wola, że jest tylko Polakiem, lecz nie przeszkadza mu to, że wola miejsce w biruch — konsumie obsada niemiaki. Nie jest to może jego wina — lecz dłażekoj ma tu rozskarżony p. Tyłowicz, a nie p. inspektor? Synekury austriackie nie spią i dalej nam chcą skrzywdzić wyższadz — opowiadają przeto p. Sysce o leniawstwie górników i t. d. Do tych zabytków przeszłości należy także (m. in.) panowie Szrykoi. Nie tak dawno jak prosili górników, aby tylko jego ztąd nie wydalono — i znowu zaczyna polkazywać pazurki.

Przy ustanawianiu akordów twierdzi, że to wola miejsce w biruch — konsumie obsada niemiaki. Nie jest to może jego wina — lecz dłażekoj ma tu rozskarżony p. Tyłowicz, a nie p. inspektor? Synekury austriackie nie spią i dalej nam chcą skrzywdzić wyższadz — opowiadają przeto p. Sysce o leniawstwie górników i t. d. Do tych zabytków przeszłości należy także (m. in.) panowie Szrykoi. Nie tak dawno jak prosili górników, aby tylko jego ztąd nie wydalono — i znowu zaczyna polkazywać pazurki.

Przy ustanawianiu akordów twierdzi, że to wola miejsce w biruch — konsumie obsada niemiaki. Nie jest to może jego wina — lecz dłażekoj ma tu rozskarżony p. Tyłowicz, a nie p. inspektor? Synekury austriackie nie spią i dalej nam chcą skrzywdzić wyższadz — opowiadają przeto p. Sysce o leniawstwie górników i t. d. Do tych zabytków przeszłości należy także (m. in.) panowie Szrykoi. Nie tak dawno jak prosili górników, aby tylko jego ztąd nie wydalono — i znowu zaczyna polkazywać pazurki.

Kaniów. Coś się zapala w naszym Kaniowie kochanym piecu. — Przy wyborach do gminy zdobyliśmy całe 3 i 4 kółko, niepomogły bezczki z piwem na zabawie w niedzielę 10 sierpnia, ani też browar nie dostanie zamówienia na 15 beczek nowych i nie będzie „popij bracie!” bo Gałuszka wójem nie zostanie.

Odetchnie Kaniów — ... Lecz cóż my biedacy zrobimy gdy nam takiego ojca brankie. — Komu my damy proszka nasze — komu my będziemy mieli do zawziędzenia, żeśmy nie dostali skóry, komu podziękujemy za naszą trudny i znoje, a co najbardziej lechci nasz chłopieki podobniećs ko nam rozdzieli teraz te stawy kaniowieki? Bóg przecież przed wyborami opowiadał nam nasz ukochany Naczelnik Gminy, że gdy to tylko wyberemy drugi raz to wszystkie stawy rozdzieli. — Widocznie takie przeznaczenie — zresztą każda władza od Boga pochodzi! — Pan Bóg chciał aby dać zadrosy uczenie za krzywdy i wybrał do władzy czarowników.

Placz i lament się stał — ... Kasinia płacze, że lepiej było wyjść za górnika, bo górnik przedcy był znośli gościnność naszego duszpaciera.

Wytykają rwie wiesz z góry — nie nie będzie mógł dobrać zyszczy. — Imienin teraz niema żadnych — ani zabawy uczciwej urzędzie nie wypada — bo czapkę by znowu pokrównawia można znaleźć na drodze.

A wszystko to narobiły te „socjali”.

Socjali przeszli do gminy i pogoda jest jak za złosc — wszystko się psuje — co to robic teraz? — Konsumi stajelię w Kaniowie mimo wszystko — otraciło się grunt pod nogami trza będzie się udzięć w pierśi i przynud do winy.

Kto mieczam wojuje — od miecza ginie. — Błogosławiać cię i pokornego-ducha, abowiem ich jest — Królestwo niebieskie — za to słowa Chrystusa i myśmy się do tych słów zastosowali, — nie biliśmy pięściami po stłach w Radzie powiatowej, nie wycieraliśmy się po sądach, miłowaliśmy naszych niewyżywkaczy i oto zbawienisny zostali od wszelkiego rodzaju „socjalistów”. Za co nie będzie cieszni i chwała tym, którzy jowiali mieczami i pogięli od niego.

„Wyzwolony Kaniów”

Ustawa

w przedmiocie utworzenia Górnego Urzędu Ziemskiego z dnia 22 lipca 1919 roku.

Art. 1. W celu zarządzenia sprawami, dotyczącymi przebudowy ustroju rolnego, tworzy się Górný Urząd Ziemski.

Art. 2. Do zakresu działania Górnego Urzędu Ziemskiego należą:

1) Przygotowanie projektów ustaw w przedmiocie przebudowy ustroju rolnego cel przedłożenia ich przez Radę Sejmową Ustawodawczemu;

2) dokonywanie przebudowy ustroju rolnego w myśl ustaw właściwych;

3) organizacja urzędów ziemskich oraz sprawy dotyczące komisji odcinającej Pomocnik, komisji agrarnych w b. zarobku austriackim oraz instytucji dla tworzenia władci rentowych na ziemiach Polski b. zaboru pruskiego i b. zaboru austriackiego;

4) likwidacja spraw oddziałów b. rosyjskiego Banku Włościańskiego na ziemiach polskich;

5) Inne sprawy z przebudową ustroju rolnego związane, przekazane Głównemu Urzędowi Ziemiańskiemu przez właściwe ustawy lub rozporządzenia.

Art. 3. Z zakresu działania Ministerstwa Rolnictwa i Dobr Państwowych wyłączone zostają sprawy, przekazane w myśl niniejszej ustawy Głównemu Urzędowi Ziemiańskiemu.

Art. 4. Na czele Głównego Urzędu Ziemiańskiego stoi prezes, mianowany przez Naczelnika Państwa na wniosek Rady Ministrów. Prezes Głównego Urzędu Ziemiańskiego zajmuje stanowisko równorzędne Ministrowi, bierze jednak udział w Radzie Ministrów tylko w sprawach, dotyczących zakresu działania Głównego Urzędu Ziemiańskiego, działa w stałym porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Dobr Państwowych.

Art. 5. Prawa i czynności, przykazane przez ustawy i rozporządzenia, regulujący naturę i działalność instytucji, przechodzących do zakresu działania Głównego Urzędu Ziemiańskiego, Ministerowi Rolnictwa i Dobr Państwowych, przechodzą na prezesa Głównego Urzędu Ziemiańskiego.

Art. 6. Wykonanie niniejszej ustawy powierzone zostaje Prezydentowi Ministrów w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Dobr Państwowych.

Z życia partyjnego.

Dzien prasy. Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. uważając, że „dzien prasy socjalistycznej” zorganizowany być powinien na większą skalę, musiał więc być należycie przygotowany przez okrogiwe i lokalne organizacje partyjne, postanowił przesunąć go na sobotę 27 i niedzielę 28 września br.

Dodać należy, że zorganizowanie dnia prasy w pierwotnie przewidzianym terminie stoi na przeszkodzie również to, że dużo towarzyszy wyjechało tropo dlatego dzień prasy odbędzie się 27 i 28 września. Zjazd radnych P. P. S., który miał się odbyć właśnie w tym terminie, odroczony został na 4 i 5 października.

Komitety partyjne w każdej miejscowości winne zorganizować w dniu 27 i 28 września zbiórki, wycieczki, odczyty i wieczorki a użyżkany czytać dochód przekazać Sekretaryatowi P. P. S. w Białej, który wysła pieniądze w ten sposób uzyskane do Centralnego Komitetu Wykonawczego do Warszawy z godnie z ich przeznaczeniem.

Towarzystwo popierające swoją pracę, która w dzisiejszej dobie ma wielkie zadanie do spełnienia a nie ma na to dostatecznych funduszy, ponieważ opiera się li tylko na robotniczych stferach. Pamiętajcie o dniu pracy 27 i 28 września!

Składki na ofary pruskich mordów. Każdego komiteta partyjnego prosimy o zgłoszenie się do nas w celu pobrania list składkowych na walczący proletariat.

Zgromadzenie. W niedzielę 31 sierpnia o godz. 2 po południu odbędzie się w Kętach Wiece publiczny z powodu wypadków na Górnym Śląsku. —

W Lipniku odbędzie się miesięczne zebranie członków P. P. S. w niedzielę 7 września o godz. 10 przed południem u p. Szuberta. Sekretaryat P. P. S. w Białej.

Zorganizacyi Inwalidów

Inwalidzi nie posiadający legitymacji tymczasowych, wydawanych przez Okręgową Ekspozyturę w Wadowicach, a zgłoszeni tamże, sąż się w biurze Związku w Białej najpóźniej do 10 września br.

Wyjasnienie. Ponieważ wielu inwalidów otrzymawszy pensję inwalidzką z Wadowic — robi przesada o wsparciu inwalidzkie więc wyjaśniamy, że z chęcią udajemy się legitymacji inwalidzkiej wszelkie dotyczący wszelki inwalidzkie zostają na mocy tymczasowego dekretu o ustawie inwalidzkiej wstrzymane. Na żonę i dzieci dotychczas otrzymują inwalidzi mający od 60 do 100 procent niezdolności.

Ważność inwalidzi. Związek inwalidów podaje do wiadomości członkom, że mając się zakupić materyje na ubranie (na za drogie (bo od 100 do 180 K metr) i Związek towarów tych nie zakupi.

Baczność Grupa Mikuszewo. Ponieważ krąży pogłoski, że inwalida Kubica Józef z Mikuszewa miał rzekomo pobrać w tajemnicy Związku skóre dla inwalidów, więc wyjaśniamy, że Związek nie miał w ostatnich czasach większej ilości skóry, ani jej wymieniony inwalida takowej nie otrzymał.

Zgromadzenie. W niedzielę 31 sierpnia o godz. 10 rano odbędzie się zebranie inwalidów w lokalu p. Szuberta. — Posiedzenie zarządu Grupy o godz. rano. Zarząd Grupy Lipnik. **Ważność dla inwalidów.** Celem ula-

twienia inwalidom wojennym uzyskania odpowiedniej dla nich zajęcia, prawodawcom zaś reflektującymi na inwalidów wojennych odpowiednich kandydatów wydawać będzie Generalna Ekspozytura Sekcji Opieki Ministerstwa Spraw Wojskowych w Krakowie (Smoleńsk 9) począwszy od 16 bm. każdego 1 i 16 w miesiącu wykaz miejsc wolnych i poszukiwanych.

Żećchą tedy pracodawcy wszelkich kategorii (obszary gminne, fabryki, instytucje, magistraty, urzędy drożnic, kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy) zgłaszać swe kandydatury zapotrzebowanie odnośnie do inwalidów wojennych do Generalnej Ekspozytury Sekcji Opieki Min. Spraw Wojskowych w Krakowie, Smoleńsk 9, wprost lub za pośrednictwem właściwych dla nich Okręgowych Ekspozytur Sekcji Opieki M. S. W. w Wadowicach, Nowym Sączu, Tarnowie, Rzeszowie, Sanoku, Jarosławiu, Przemyślu, Lwowie, Samborze, Rawie Ruskiej i Cieszynie, ewent. za pośrednictwem właściwych dla nich Powiatowych Komitetów Opieki nad inwalidami wojennymi, które je przesyła niezwłocznie Generalnej Ekspozyturze.

Przytem nadmieniamy się, że za zapośredniczenie inwalid wojennego nie placą pracodawcy żadnego wynagrodzenia.

Generalna Ekspozytura odnosi się również do Państwowych Urzędów pośredniactwa pracy opieki nad inwalidami i do funkcjonujących jeszcze Powiatowych Biur pośredniactwa pracy o współdziałanie w powyższej pracy.

Baczność Zarządy Grup. We czwartek 4 września o godz. 9 rano odbędzie się wspólne posiedzenie zarządów Grup w Powiatowym zarządzie Związku Inwal. w Białej w sali Sokola.

Odezwa.

Na alicach Warszawy rozlepana została następująca odezwa:

Inwalidzi do broni!

Na Śląsku Górnym leje się krew polskiego ludu który, doprowadzony do ostateczności brutalnymi gwałtami nieuczynnego krzyżaka, porwał za broń.

Rząd zwyczajny traktował konfisarceji paryskiej, milicy.

Przemówi musi naród, musi przemówić lud polski! My, którzy kwią i zdrowiem budowaliśmy Polskę, nie możemy pozwolić na wyrzucenie braci naszych na Górnym Śląsku. Gdy naród śpi, my po raz drugi staniemy w pierwszych szereżach.

Inwalidzi, komu z was droga wolność narodu, starajcie się o pochycenie broni, niech nie omieszka doświadczenia i resztek sił swoich ofiarować Ojczyźnie, niech śpieszy stanąć w szereżach wolnych drzew inwalidzkich.

Jednocześnie wzywamy wszystkich tych w których plynie krew polska, by wspólnie z nami spełnili swój obowiazek.

Do broni! Nie czas na namyśle, krew się leje! Komitet organizacyjny wolnych drzew inwalidzkich.

Oddział Gospodarczy.

Urząd gospodarczy Starostwa w Białej otrzymał w przeszłym tygodniu: 3 wagony maki chlebowej 135 q fasoli która to żywność została rozdzielona na wszystkie gminy powiatu.

Od Redakcyi.

Wszystkich czytelników i odbiorców prosimy o przysyłanie kogoś po gazetkę stale w piątek po południu.

Odpowiedzi A. G. z Halenowa. Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 3 do 6 po poł. w niedzielę trudno go zastać, bo wyjeżdża na zgromadzenie. — Artykuł będzie miał umieszczoney w przyszłym tygodniu.

Korespondencje nadesłane umieszcymy w przyszłym tygodniu.

Od Administracyi. Wszystkich prenumeratorów upraszamy o nadesłanie przedpłaty.

Bonaterowie socjalizmu.

Ludwik Waryński.

Napisal A. B. I. C. d.

Sędzia śledczy przez pewien czas nie mógł dokazyć nazwiska Ludwika. Występował on w różnych okazjach przy swej działalności pod nazwiskami: Pawłowski, Trzcziński, Lipski... Gdy wreszcie sprawdzono tożsamość jego osoby, otrzymaliśmy urzędową nazwę: „procesu Ludwika Was-

zynskiego i 33 współwin”. tylko bowiem obo ostatecznie oddano pod sąd. Nazwa ta urzędowa okazała się na rozprawach sądowych służyć, bo Waryński był głównym mówcą oskarżonych, i jakby ich przedstawicielom wobec „sprawiedliwosci” burżazyjnej. On jeden występował z teoretyczną obroną zasad socjalistycznych, oświadcżając: iż stoi na gruncie wzniawnego programu „brunelskiego”. Inni oskarżeni ograniczali się do obrony własnej, dając zresztą prokuratorowi bierz bardzo ciete odpowiedzi.

Prokurator — niejaki p. Brazon — plótł o socjalizmie duby smalone. Oskarżonym łatwo było nie tylko odparć jego nierozczepne zarzuty, ale zwięźle zprostować go śmiałością. Doszło do tego, iż zabużony prokurator pomoi o opiekę trybunału, „bo oskarżeni tak się trzymają, jak gdyby nie oni, lecz prokurator był pod sądem”.

Proces trwał dwa miesiące: od 16 lutego do 16 kwietnia 1880 roku i zakończył się uniewinnieniem wszystkich oskarżonych. Pięciu tylko z nich skazano na krótkie kary więzienne za fałszywe meldunki i t. p. Między tymi był i Ludwik, skazany na 7 dni zwykłego aresztu oraz na wydalenie z granic Austrii.

Socjalizmy takim stoczył walną bitwę i odniósł zwycięstwo. A zwycięstwo przyniła nam sędziowie przyięgli, przedstawiciele nie proletaryatu, lecz kultuńskiego mieszczaństwa galicyjskiego. Tem większy to był tryumf i tem większa radość wśród naszej wówczas garstki naszych towarzyszy.

Waryński wraz z innymi towarzyszami „korniarzami” udał się do Genewy, gdzie już od października 1879 r. wychodziło pierwsze ogólnopolskie, a przedewszystkiem uwzględniające potrzeby zaboru rosyjskiego pismo socjalistyczne „Równość”. W Genewie pozostał on aż do grudnia 1882 r. i brał udział w redakcyi napiew „Równość”, a potem „Przedwitu, (który od 15 sierpnia 1881 r. zaczął wychodzić w miejsce „Równość”).

Ogłoszenia.

Dostawa bydlą rzeźnego.

Magistrat miasta Białej, mając zamiar otworzyć janki miejskie, których celem będzie dostarczenie ludności taniego mięsa, poszukuje dostawcy bydlą rzeźnego.

Pismenne oferty należy nadsyłać pod adresem Magistratu do dnia 26 sierpnia 1919. W ofercie należy podać cenę i kg żywej wagi loco Biała. O niawstania transportowe stara się Magistrat.

Oferty nieprzyjęte pozostają bez odpowiedzi. Magistrat krol. wln. miasta Białej.

Wice-Burmistrz: Karpinski m. w.

Polak, kawaler, wolny od wojska sznka

Posady biurowej

władę językami polskim, niemieckim i czeskim w słowie i piśmie, ukonczył 3 kl. wydziałowe i ma kilkulenia praktyki biurowej. — Zgłoszenia przejmje Administratoya W. Sp.

Chłopak uczciwy, pracowity szuka posady praktykanta sklepowego

lub jakiegokolwiek zajęcia w sklepie w Białej-Bielsku i okolicy.

Zgłoszenia przyjmuje Administratoya „Wyzw. Spol.” Biała, Nowy Rynek L. 5.

Na polecenie lekarskie stawiam Banki i pijawki.

ZAKŁAD PRZYZYERSKI HENRYKA KALFUSA W BIAŁEJ Nad Autą k. 1 (przecznica g.)

Kto potrzebuje??

Woznych, pomocników biurowych, stróżów domów, leśnych, rzemieślników i robotników zwykłych

niedzię się zwróci pismem lub ustnie do Związku Inwalidów Wojennych w Białej, plac Franciszka 1. 5.